

Số: /BC-UBND

Hành Dũng, ngày tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình và kết quả 03 năm thực hiện Quyết định số 2289/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược Quốc gia về Cách mạng công nghiệp lần thứ tư đến năm 2030

Thực hiện Công văn số 2380/UBND ngày 01/10/2024 của UBND huyện Nghĩa Hành về việc báo cáo tình hình và kết quả thực hiện chiến lược quốc gia về Cách mạng công nghiệp lần thứ tư. UBND xã Hành Dũng báo cáo kết quả như sau:

I. Về công tác chỉ đạo, điều hành

Đã tổ chức quán triệt và triển khai các văn bản liên quan đến Cách mạng công nghiệp lần thứ tư đến năm 2030 như: Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 18/5/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ và Kế hoạch số 271-KH/TU ngày 27/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Quyết định 476/QĐ UBND ngày 31/3/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 – 2025.

Qua đó, địa phương đã tập trung chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nhằm từng bước tiếp cận, nắm bắt kịp thời, tận dụng hiệu quả các cơ hội của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư để nâng cao năng suất lao động, hiệu quả, sức cạnh tranh của nền kinh tế, tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh và nghiên cứu, chuyển giao, ứng dụng mạnh mẽ các thành tựu tiên tiến của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư cho các lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội.

II. Đánh giá tình hình thực hiện

1. Định hướng phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trong thời gian đến

- Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý công nghiệp theo quy hoạch, phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, trong đó tập trung chính vào tiểu

thủ công nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng, gắn với phát triển dịch vụ và bảo vệ môi trường. Khuyến khích các cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn áp dụng các tiêu chuẩn quản lý chất lượng ISO, đổi mới công nghệ, thay thế thiết bị tự động hóa, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm.

- Tạo lập môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi, phục vụ cho phát triển công nghiệp, trong đó tập trung chính vào tiểu thủ công nghiệp. Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu ngành công nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng, gắn với phát triển dịch vụ và bảo vệ môi trường. Thực hiện tốt định hướng phát triển các ngành công nghiệp hỗ trợ, ứng dụng khoa học công nghệ và thu hút nhiều lao động lành nghề.

- Ưu tiên tập trung phát triển công nghiệp chế biến các sản phẩm truyền thống, đặc trưng của địa phương. Đẩy mạnh việc xây dựng thương hiệu và xúc tiến thương mại; nâng cao tính chuyên nghiệp trong kinh doanh; sản phẩm đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử lý cơ sở sản xuất - kinh doanh gây ô nhiễm môi trường.

2. Tình hình triển khai thực hiện các nội dung chính của Chiến lược

2.1 Thực hiện mạnh mẽ các giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh nhằm khuyến khích doanh nghiệp đổi mới, sáng tạo

Thực hiện Quyết định số 649/QĐ-UBND ngày 26/7/2021 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025; Căn cứ Quyết định 636/QĐ-UBND ngày 15/6/2022 về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch 1305/KH-UBND ngày 15/7/2022 của UBND huyện Nghĩa Hành về cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) đối với chỉ số thành phần “Gia nhập thị trường”, “Cạnh tranh bình đẳng”, “Tính năng động của chính quyền tỉnh” năm 2022 và định hướng đến năm 2025.

UBND xã đã ban hành Quyết định số 129/QĐ-UBND ngày 10/3/2022 về việc Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính 5 năm, giai đoạn 2021-2025; Quyết định 394/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 16/5/2023 về việc tự kiểm tra công tác cải cách hành chính và kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023 xã Hành Tín Đông; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 01/6/2023 về việc rà soát đánh giá thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn xã; Công văn số 47/UBND ngày 10/4/2023 tham gia góp ý dự thảo đề án “Xác định chỉ số CCHC của các cơ sở, ban ngành cấp tỉnh, UBND cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”;

Thông báo số 277/TB-UBND ngày 23/9/2024 về việc công khai đường dây nóng điện thoại, hộp thư điện tử, Website để tiếp nhận, phản ánh, kiến nghị của tổ chức, công dân về thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân xã Hành Dũng.

UBND xã xem đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong công tác chỉ đạo điều hành phát triển kinh tế tại địa phương, góp phần tạo lập môi trường kinh doanh ngày càng thông thoáng, minh bạch, thu hút sự quan tâm của nhiều thành phần kinh tế.

Tập trung cải thiện môi trường kinh doanh, đẩy mạnh cải cách hành chính, rút ngắn quy trình xử lý, giảm thời gian thực hiện thủ tục hành chính, giảm chi phí hành chính, bảo đảm công khai, minh bạch và nâng cao trách nhiệm của các cơ quan hành chính nhà nước; nhằm góp phần xây dựng môi trường kinh doanh của xã thật sự thông thoáng, minh bạch và thuận lợi cho các thành phần kinh tế tham gia đầu tư kinh doanh.

Công tác cải cách hành chính luôn được UBND xã tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt cơ chế một cửa trên các lĩnh vực theo quy định.

2.2 Phát triển hạ tầng kết nối; xây dựng Chính quyền điện tử

Đã sử dụng ký số trên phần mềm quản lý văn bản và điều hành (IOffice đã rà soát, triển khai thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4. Duy trì hoạt động của website UBND xã, đẩy mạnh công bố các thông tin về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và các lĩnh vực khác trên website; Các quy trình, thủ tục, thời gian, phí và lệ phí giải quyết thủ tục hành chính được cập nhật thường xuyên, liên tục và niêm yết công khai, đầy đủ tại nơi làm việc của các cơ quan. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC xã theo đúng quy định.

Thực hiện công khai số điện thoại và hộp thư của lãnh đạo UBND xã Hành Tín Đông để tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân đối với việc những nhiễu, gây khó khăn của cán bộ, công chức, viên chức khi thực thi công vụ **(nếu có)**.

Triển khai các nội dung của Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ; Quyết định số 206/QĐ-BTC ngày 24/02/2022 về việc triển khai áp dụng hóa đơn điện tử tại 57 tỉnh, thành.

Ban hành Kế hoạch chi tiết triển khai áp dụng hóa đơn điện tử; tuyên truyền triển khai hóa đơn điện tử theo quy định tại Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 và Nghị định số 123/2020/NĐ-CP. Tiếp tục triển khai thực hiện

giảm thuế GTGT theo Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 và Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Thủ tướng.

2.3. Phát triển nguồn nhân lực

Tạo điều kiện cho cán bộ công chức tham gia các lớp bồi dưỡng nâng cao trình độ và đạo đức đội ngũ cán bộ, công chức xã đảm bảo đủ phẩm chất, năng lực thực hiện tốt nhiệm vụ. Trong đó, tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ vừa đảm bảo năng lực chuyên môn, vừa thành thạo việc sử dụng công nghệ thông tin, gắn với vị trí việc làm, đáp ứng yêu cầu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; quy định chuẩn hoá từng vị trí việc làm và yêu cầu năng lực đội ngũ cán bộ quản lý nhà nước đảm bảo yêu cầu trong giai đoạn quản lý Nhà nước chuyển đổi số hóa.

2.4. Ứng dụng khoa học công nghệ vào hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp

Tiếp tục đẩy mạnh công tác ứng dụng công nghệ thông tin vào sản xuất, kinh doanh, nhất là hướng dẫn, hỗ trợ chuyển giao công nghệ tiên tiến cho cơ sở sản xuất kinh doanh. Đại dịch Covid-19 kéo dài gần hai năm qua đã gây nhiều ảnh hưởng nghiêm trọng đến tình hình kinh tế toàn thế giới nói chung và Việt Nam nói riêng, các cấp chính quyền, doanh nghiệp phải thay đổi cách vận hành để thích ứng, UBND xã đã tận dụng các điều kiện, trang thiết bị hiện có ứng dụng công nghệ, kỹ thuật mới để phục vụ cho nhiệm vụ quản lý nhà nước, các doanh nghiệp tập trung phát triển các kênh bán hàng trực tuyến, online ...

III. Những khó khăn, tồn tại

3.1. Thuận lợi:

Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2022 của Chính phủ đã tạo chuyển biến tích cực trong tư tưởng, nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức trên địa bàn xã, đặc biệt về lề lối, tác phong, thái độ phục vụ. Công tác phát triển doanh nghiệp, thu hút đầu tư đã được thành phố quan tâm. Mô hình cơ chế một cửa và một cửa liên thông đã giải quyết nhanh các TTHC cho người dân và doanh nghiệp.

3.2. Khó khăn, hạn chế:

- Việc thúc đẩy hộ kinh doanh lên doanh nghiệp còn nhiều hạn chế, vì hầu hết các hộ kinh doanh trên địa bàn đều có quy mô nhỏ.

- Cơ sở hạ tầng, trình độ chuyên môn nghiệp vụ của cán bộ, công chức để triển khai thực hiện cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư còn hạn chế.

- Sự phát triển Kinh tế - xã hội trên địa bàn xã chưa đáp ứng theo nhịp độ phát triển chung của cả nước về trình độ học vấn, chuyên môn, kỹ năng nghề

ng nghiệp của sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập kinh tế quốc tế; tác phong công nghiệp và kỷ luật lao động còn nhiều hạn chế; đa phần công nhân từ nông dân, chưa được đào tạo cơ bản và có hệ thống.

IV. Đề xuất, kiến nghị

Để cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư phát huy hiệu quả, từng bước áp dụng vào tất cả các lĩnh vực của đời sống - xã hội, UBND xã kính đề nghị một số nội dung sau:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến kiến thức về cách mạng công nghiệp 4.0 cho cán bộ công chức, doanh nghiệp để nắm rõ được cơ hội, thách thức do cách mạng công nghiệp 4.0 mang lại và áp dụng công nghệ mới phát triển kinh tế - xã hội.

- Tổ chức tập huấn, thông tin, tuyên truyền chuyên sâu về cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư để địa phương thuận tiện hơn trong công tác tổ chức thực hiện.

Trên đây là báo cáo tình thực hiện chiến lược Quốc gia về Cách mạng công nghiệp lần thứ tư của xã Hành Dũng, kính gửi cấp trên theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận :

- UBND huyện (Bc);
- Phòng TC – KH huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Luu:VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Văn Thiện